PORTARIA N° 213 DE 17 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201114636 MEDICINA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DE
CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

2 201109000 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS
VINHEDOS, 1200,
MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

3 201205121 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

RUA PEDRO MARQUES
DE MEDEIROS, S/N,
PANTANAL, PICOS/PI

4 201106675 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA
SAÚDE DE ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA,
568, SETOR OESTE,
ARAGUAÍNA/TO

5 201009221 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
COLORADO DO OESTE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE COLORADO
D''OESTE CESUC

AVENIDA PAULO DE
ASSIS RIBEIRO, 5681,
CAIXA POSTAL 21,
CENTRO, COLORADO DO
OESTE/RO

6 201115774 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PASTOR JOSÉ
ALVES DE OLIVEIRA, S/N,
CENTRO, CABEDELO/PB

7 201010371 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO SUL
DA BAHIA

FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS

AV. GENERAL SALGADO
VIANA, 364, MIRANTE
DO RIO, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

8 201113425 FÍSICA (Licenciatura) 72 (setenta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

AV. GETÚLIO VARGAS,
830, CENTRO, JARAGUÁ
DO SUL/SC

9 201110952 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RIO

CLARO
SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIO CLARO LTDA

RUA 13 DE MAIO , 67,
CENTRO, IJUÍ/RS

10 200910022 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

BR 287 - KM 252 - TREVO
MANECO PEDROSO,
BOCA DO MONTE., S/N,
TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO
MONTE, SANTA
MARIA/RS

11 201001784 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CAIEIRAS

ASSOCIACAO CAIEIRENSE DE
ENSINO

RUA MÉXICO, 100,
CENTRO, CAIEIRAS/SP

12 201005686 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IMPACTA

DE TECNOLOGIA
UNIAO EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA
IMPACTA-UNI.IMPACTA LTDA.

RUA ARABÉ, 71, VILA
CLEMENTINO, SÃO
PAULO/SP

13 201116875 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

14 201011860 QUÍMICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, 6637,
BR 364, KM 04, DISTRITO
INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

Portaria nº 213, de 17 de maio de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201117737 FÍSICA (Licenciatura) 72 (setenta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

AV. XV DE NOVEMBRO,
S/N, CIDADE ALTA,
ARARANGUÁ/SC

16 201009241 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL

SOCIEDADE CIVIL DE
EDUCACAO DA GRANDE
DOURADOS

RUA JOSÉ ANTÔNIO,
1941, MONTE CASTELO,
CAMPO GRANDE/MS

17 201103582
REDES DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO
AMAZONAS, 124,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

18 201115741 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS DE
EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ,
ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

19 201110503 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL SIGNORELLI
LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03,
FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

20 201202676 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
FACULDADE DE
TEOLOGIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

INSTITUTO DE TEOLOGIA E
PASTORAL

RUA SENADOR
PINHEIRO, 350, VILA
RODRIGUES, PASSO
FUNDO/RS

21 201200972 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON,
209, JULIÃO RAMOS,
MACAPÁ/AP

22 201204974 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

RUA JOAQUIM GARCIA,
S/N, CENTRO,
CAMBORIÚ/SC

23 201112893 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME

RUA TENENTE
WENDELL QUARANTA
SANTOS, 1.386, SUÍSSA,
ARACAJU/SE

24 200902256 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

AMERICANA
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

25 201203719 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SERRA
DO CARMO

SOCIEDADE DE ENSINO
SERRA DO CARMO LTDA

QUADRA 103 NORTE
RUA DE PEDESTRE
NO-03, 26, CENTRO,
PALMAS/TO

26 201202127 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, S/Nº,
BR 285 - KM 171, SÃO
JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

27 201108936
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO
DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA
MARIA/RS

28 201014861 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

Portaria nº 213, de 17 de maio de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201108414 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 2090,
SAMUEL GRAHAM,
JATAÍ/GO

30 201115740
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS DE
EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ,
ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

31 200809767 FARMÁCIA (Bacharelado)
254

(duzentas e
cinquenta e

quatro)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE
ANHANGUERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

32 201204727 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) Centro Universitário

FACEX
CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA,
2896, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

33 201103583 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO
AMAZONAS, 124,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

34 20075385 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE

DE JOÃO PINHEIRO
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE JOAO PINHEIRO

AVENIDA ZICO
DORNELAS, 380, SANTA
CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

35 201013960 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MADRE

THAIS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
SUL BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491,
CENTRO COMERCIAL
GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

36 201203801 LOGÍSTICA (Tecnológico)
230

(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM
503, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

37 201108832 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE SAO JOSE DO
RIO PRETO LTDA.

RUA JOSÉ SCARPELLI
SOBRINHO , S/N, JARDIM
VIVENDAS, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

38 201104416
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
ANTÔNIO EUFRÁSIO
DE TOLEDO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
TOLEDO

PRAÇA RAUL FURQUIM,
09, VILA FURQUIM,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

39 201202672
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA
SAÚDE DE ARAGUAÍNA

ITPAC-INSTITUTO
TOCANTINENSE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA,
568, SETOR OESTE,
ARAGUAÍNA/TO

40 201115466 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA TEREZA LTDA.

RUA MARECHAL
FLORIANO, 889, PIO X,
CAXIAS DO SUL/RS

41 201106335 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
IF/AL

RUA BARÃO DE ATALAIA,
S/N, CENTRO,
MACEIÓ/AL

Portaria nº 213, de 17 de maio de 2013

1803097
Realce